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Anotace

Předmětem bakalářské práce „Motivace k dobrovolnictví v OS Malíček“ je vyjádření velikosti

a významu dobrovolnictví v České republice v jednotlivých oblastech, ve kterých jsou

neziskové organizace činné. Teoretická část se zabývá historií a možnostmi současného

dobrovolnictví a poodkrývá jeho problematiku.

Jádrem celé práce se stal kvalitativní výzkum, jehož cílem je zmapovat motivaci

dobrovolníků. Cílem otázek bylo zjistit, proč se dobrovolníci rozhodli právě pro práci s dětmi

a proč s tak malými dětmi – v kojeneckém ústavu.

Annotation

The goal of the bachelor thesis: „Motivation for volunteering in civil society organization

called Malíček“ is to formulate size and value of volunteering in the Czech Republic. The

theoretical part deals with history and current possibilities of voluntary work and uncovers

issues of volunteering.

The fundamental komponent of this work constitutes the qualitative research with the aim to

monitor the motivation of volunteer workers. The questions was to find out why volunteers

choose just to work with children and why such young children – in social affairs institute for

infants.
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ÚVOD

„Pouze život, který žijeme pro ostatní, stojí za to.“

Albert Einstein

Dobrovolníci a jejich nezištná, bezplatná pomoc, se v dnešní době stále častěji

dostávají do popředí zájmů nejen nejrůznějších neziskových organizací, ale společnosti

všeobecně. Naštěstí už v dnešní době z dobrovolnictví částečně vymizelo ono dlouho

proklamované „budování socialismu“, které v sobě nese právem negativní konotace z dob

minulých. Co ovšem člověka vede k tomu, aby se do něčeho takového pustil? Přeci jen je to

činnost vyžadující nasazení, čas, dostatek energie, soustavnost a bezbřehou trpělivost. A podle

čeho si vybírá potencionální dobrovolník organizaci? Typ pomoci, pro kterou se rozhodne?

Jak se dobrovolná činnost oceňuje a proč se do dobrovolnictví vůbec pouští? Právě tyto

otázky mě vedly k výběru tématu pro moji bakalářskou práci. Dobrovolníci se stávají

nezastupitelnou součástí rozličných organizací, které jsou na nich leckdy existenčně závislé.

Nejpopulárnější organizace, ve kterých jsou lidé ochotni pomáhat, se nejčastěji zabývají

pomocí v oblasti humanitární, ekologické, v sektoru lidských práv a v neposlední řadě

v oblasti sociální a zdravotní. Motivace je fascinující, stejně jako mnoho teorií o jejím vzniku

a uspokojování lidských potřeb, jak jsem se snažila ve své práci zachytit. Oblast motivace

k dobrovolnické činnosti není dosud dostatečně probádána. Bez znalosti motivace však nelze

pochopit chování a jednání druhých lidí (potencionálních dobrovolníků), není možné na ně

působit a v jakékoli formě je ovlivňovat, nabízet jim vhodnou pomoc, vést je a předcházet

možným komplikacím.

Osobně jsem přesvědčena, že nejtěžší krok k dobrovolnictví je ten první. Najít v sobě

dostatek odvahy, zeptat se sám sebe a přiznat si, zda na to mám, ve které oblasti bych mohla

být nejužitečnější a konečně, která organizace se díky mně stane silnější…když si člověk

odpoví, upřímně a bez hraní si na lepšího, na těchto pár otázek a najde odpovědi, které mu

připadají jako správné, může si být jistý, že dobrovolníkem zůstane na dlouhou dobu.

Pomáhat druhým, jinak, než jen zasláním dárcovských SMS, v sobě totiž nese

neskutečný pocit, kdy je člověk právem hrdý sám na sebe, má dobrý pocit z toho, co dělá,

může se to pro něj stát předmětem realizace a potěšení. A ještě intenzivnější pak může být

setkání a práce s organizací podobného typu, jako je OS Malíček, ve kterém jsem zpracovala
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svoji výzkumnou část. Z čisté dobročinnosti se může vytvořit neskutečně silné pouto, zvláště

pak, když se člověk dostane mezi děti, často ty nejmenší. Malé, krásné, bezbranné. Tam si

teprve uvědomí, jakou sílu může mít lidské pohlazení, hlas, smích, objetí. Pro většinu z nás

jsou to naprosto přirozené věci, pro děti v kojeneckých ústavech moment, který nezevšední.

OS Malíček je jedno z mála občanských sdružení, které má dlouhodobě naplněný

počet dobrovolníků a stále se průběžně hlásí noví, kteří nemohou být aktuálně do projektu

zapojeni, protože každé dítě, které dobrovolníka potřebuje, ho také v současné chvíli má.

Dobrovolníci si Malíček většinou najdou samy z médií nebo na doporučení známých. Malíček

nemusí organizovat žádné propagační akce zacílené na nábor dobrovolníků, a přesto si

k němu lidé najdou cestu sami. Je úžasné, že existuje projekt, který je pro potenciální

dobrovolníky lákavý napříč věkovými kategoriemi, profesemi a částečně i pohlavím (do

projektu je samozřejmě zapojeno daleko více žen). Tento jev, tedy dostatek zájemců o práci

dobrovolníka v Dětském centru při FTN v Praze 4 – Krči, mě přivedl k myšlence zabývat se

jejich motivací.

1 Motivace

„ Je-li život soutěží o přežití, proč okolo sebe vidíme tolik spolupráce?“

Matt Ridley, Původ ctnosti

Touto a podobnými otázkami o tom, co nás vede k určitému způsobu jednání a

k určitým činnostem, se zabývá lidstvo už odnepaměti. Abychom mohli na tuto otázku

odpovědět, musíme si nejprve vymezit obecnou terminologii, vymezit si pojmy jako motivace

a motiv a představit si několik základních teorií motivace.

Motivace jako taková je jedním z hlavních témat psychologických věd. Odpradávna se

člověk sám sebe ptal, proč a jak jedná, za jakým účelem a jaké k tomu má vnitřní pohnutky.

Motivaci bychom tak mohli nazvat jako vnější nebo vnitřní faktor (soubor faktorů) vedoucí

k energetizaci a zacílení organismu. Tím se usměrňuje naše chování a jednání pro dosažení

určitého cíle. V oblasti motivace můžeme nalézt přibližně od 30. let 20. století až do

současnosti velké množství výzkumů.
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 Motivace je u každého člověka složitou záležitostí. Nejsme totiž nikdy motivováni jen

jedním motivem, ale vždy komplexem, v němž jsou motivy vzájemně propojeny a ovlivňují

se. Pochopení motivace nám má vysvětlit volbu jedince mezi různými možnostmi jednání a

myšlení. (Homola, 1972)

Jiný koncept nalezneme např. u Nuttina, který ve shodě s empiristickou filozofií tvrdí,

že motivace je vlastně hypotetický proces a konkrétní zaměření na ten či onen způsob jednání

potom určuje výchova ve smyslu: „co je v hlavě, nemohlo tam vzniknout jen tak“. Nicméně

do hry podle něj vstupují i vnější podmínky, které nelze od těch vnitřních nikdy zcela přesně

odlišit – proto je třeba uvažovat zvlášť o motivaci, která v sobě zahrnuje i samotnou cestu k

cíli (naučená, tedy taková, u které se nejedná o vrozený instinkt), a motivaci, která je daná

cílem, přičemž cesta k jejímu naplnění je volena podle aktuálních podmínek. Osoba v tomto

případě přeskakuje od jedné činnosti ke druhé, podle toho, co jí přináší uspokojení.

(Nakonečný, 1996)

1.1 Definice pojmů

Psychologický slovník (Hartl, Hartlová, 2000, s. 328) popisuje motivaci jako „proces

usměrňování, udržování a energetizace chování; nejčastěji je chápána jako intrapsychický

proces zvýšení nebo poklesu aktivity, mobilizace sil, energetizace organismu; v zaměření

motivace se uplatňuje osobnost jedince, jeho hierarchie hodnot i dosavadní zkušenosti,

schopnosti a naučené dovednosti.“ Motivace je intrapsychicky probíhající proces, vyúsťující

ve výsledný vnitřní stav, motiv. Je nutno rozlišovat konečný cíl, jímž je opět nějaký druh

vnitřního stavu, obecně nazývaný uspokojení, a prostředky, jimiž se tohoto uspokojení

dosahuje. (Nakonečný, 1997)

1.1.1 Motivace

Pojem motivace je odvozen z latinského slovesa movere, tj. hýbati, pohybovati. Podle

Homoly (1972, str. 11) „je obecným označením pro všechny podněty, které vedou k určitému

chování“.

Další způsob, poněkud jednodušší, přímočařejší a jasnější, jak definovat motivaci

souhrnem určitých jevů, uvedl Smékal (2002, str. 232): „Obsah činnosti člověka – jak


[…]


nahlas vyslovit je to, aby se děti dostaly do dobrých rodin a popřípadě je ony mohly

navštěvovat. Všechny by si přály, aby byly děti schopni integrovat se do normální společnosti

a plnohodnotně v ní fungovat, i když si uvědomují, že dvě hodiny v týdnu jsou pouze malá

kapka v moři.

5.8 Srovnání výzkumu s již realizovanými výzkumy
Respondentky, které se přihlásily na mou výzvu, nebyly zcela reprezentanivním

vzorkem ve srovnání s výzkumy OS Malíček, podle kterých jsou nejvíce exponovanou

kategorií studující dívky ve věku do 25 let. Všechny přihlášené respondentky byly starší 25let

a všechny byly pracující. Tento rozdíl nicméně mohl být způsobený například tím, že jsem

výzvu zaslala v době zkouškového období, kdy se mohla větší část studujících připravovat na

zkoušky nebo si naopak užívat volna.

Při uvádění hlavního důvodu pro opuštění programu se shodly na tom, že by to musely

být vážné zdravotní důvody, nebo časová neschopnost přizpůsobit se potřebám dítěte.

Vzhledem k tomu, že se Malíčku věnují dobrovolně a bez jakékoli odměny, nebyly by

schopny tolerovat ani negativní přístup od sester nebo napjatou atmosféru na pracovišti.

V tom se můj výzkum shoduje s výzkumem OS Malíček.

Dalším, velmi důležitým poznatkem nejen z výzkumného hlediska, ale především pro

samotný projekt, je, že většina respondentek se dobrovolnické činnosti přestane věnovat nebo

jí přeruší až v momentě, kdy jde dítě do adoptivní rodiny. Tento poznatek ve svém výzkumu

uvádí i Ostrá a Bergerová a považují ho za zásadní. Jasně z něj totiž vyplývá, že

respondentkám záleží na jim svěřeném dítěti a nechtějí jej opustit v době, kdy je potřebuje a

nechtějí jej vystavovat negativnímu zážitku.
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 Pavol Frič ve svém výzkumu také došel k závěru, že nejčastějším typem dobrovolníka

je studentka humanitního oboru.

S výzkumem Pavola Friče se mé respondentky zcela shodují v otázce motivace a

satisfakce, kde stejně jako on uvádějí užitečné pocity, nové zkušenosti i kontakt s cizími

lidmi. Objevují se i odpovědi korespondující s výsledkem ohledně touhy efektivně využít svůj

volný čas a dělat něco smysluplného. Frič dále hovoří o posílení sebevědomí a pocitu

užitečnosti. S tímto výsledkem se respondentky příliš neshodují, neboť převážně nemají pocit,

že by dělaly něco výjimečného. Sebevědomé už většinou do projektu vstupovaly.

ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci „Motivace k dobrovolnictví v OS Malíček“ jsem se

soustředila na téma motivace k tomu, stát se dobrovolníkem. Hlavním cílem bylo zjistit

motivy, které vedou lidi k rozhodnutí angažovat se v dobrovolné činnosti. Text je rozdělen na

dvě stěžejní části, teoretickou a výzkumnou. V teoretické jsem se pokusila nejprve stručně

nastínit historii fenoménu dobrovolnictví (od středověku až do dnešní doby), postupně osvětlit

jeho vývoj a pojmenovat jeho chápání v současné době. Dále jsem se snažila definovat a

vymezit základní pojmy, přiblížit problematiku jejich pojmenovávání a některé teorie ve

stručnosti nastínit. Krátce jsem se rovněž zastavila u otázky zákonů, které se dobrovolnictví

týkají a dlouho zůstávaly neměnné, až v posledních letech se začaly vyvíjet snahy o jejich

zlepšení. Největší část jsem věnovala motivaci a teoriím, které se k ní váží.

To bylo ovšem obtížné, protože přes množství textů, úvah a teorií je velice těžké a

téměř nemožné motivaci přesně popsat, určit, proč ten který člověk pomáhá. V kostce tak

můžu říct, že motivaci můžeme rozdělit na vnitřní a vnější. Mezi vnitřní bych zařadila potřebu

být prospěšný, trávit volný čas smysluplně, jistá touha po celkové změně společnosti,

realizace náboženských hodnot atd., to jsou ovšem pouze některé motivace. Každý člověk si

v sobě nese tu svou, kvůli které se rozhodl pomáhat. Z vnějších vlivů by to pak

pravděpodobně byl jistý tlak okolí, naplňování očekávání jiných lidí, snaha o plnění

neformálních morálních zákonů apod. Tak jako motivaci můžeme rozdělit na vnitřní a vnější,

i samotné dobrovolné pomáhání má dvojí přínos a to jak společenský, tak individuální.

Všeobecně taková činnost ve společnosti probouzí vyšší hodnoty, posiluje solidaritu, pomáhá
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zlepšovat mravní klima. Seberealizace, vlastní rozvoj, naplnění přirozené potřeby někam

patřit a mnoho dalších – to jsou poté individuální hodnoty, které dobrovolnictví přináší.

V rámci této bakalářské práce jsem prováděla kvalitativně orientovaný výzkum. Pro

sběr dat jsem použila metodu polostrukturovaných rozhovorů, které jsem později analyzovala

pomocí otevřeného kódování. Závěr mého výzkumu hovoří vcelku jasně – hlavní motivací

pro dobrovolnou činnost v organizaci s malými dětmi byla právě možnost s malými dětmi

pracovat, dále potřeba určité seberealizace, uspokojení potřeb a touha pomáhat.

Přínosem této práce je dle mého názoru zejména možnost nahlédnout na motivace

dobrovolníků a na základě těchto poznatků přizpůsobit další dobrovolnické programy tak, aby

dobrovolníkům vyhovovaly a aby byly naplněné stejně tak, jako je tomu v OS Malíček.
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