Posudek bakalářské práce: Michaela Trčková: Motivace k dobrovolnictví

v OS Malíček

Cílem posuzované bakalářské práce je teoreticky pojednat téma dobrovolnictví a vlastním

kvalitativním výzkumem v občanském sdružení s názvem Malíček posoudit motivaci, která vede

dobrovolnice k zájmu o děti odložené v kojeneckém ústavu.

Co je obsahem práce: Teoretickou část uvádí kapitola věnovaná motivaci. Rozbor se odehrává na

poli psychologie: rozlišuje motivy primární a sekundární, řízené zaprvé vnitřní potřebou a za druhé

vnějšími hodnotami, a popisuje několika myšlenkových konceptů v psychologii. Motivace

k dobrovolnictví obnáší typologii motivací a typologii dobrovolnictví. Pohled na historický vývoj

neziskového sektoru jde od středověku k vývoji spolků v poválečném a v socialistickém období a

vyúsťuje v období let devadesátých a dále. Následuje zpracování tématu neziskových organizací a

jejich součásti dobrovolnictví, jeho formální a funkční rozlišení. Text plynule přechází k občanskému

sdružení Malíček, kde získala autorka pět respondentek, s nimiž vedla rozhovory, které následně

analyzovala a jež nakonec vedly k zodpovězení výzkumných otázek, které zjišťovaly impulzy

k rozhodnutí být dobrovolníkem, motivace k dobrovolnému výkonu, předpoklady být

dobrovolníkem a satisfakce z činnosti. Přepsané rozhovory jsou jako příloha součástí této

bakalářské práce.

Hodnocení teoretické části: Text je kompilační a popisný. Autorka plně využívá možnost

desetinného označování kapitol. V důsledku toho se text rozpadá na množství malých

několikařádkových kapitol a podkapitol, nadpisů, a zase nadpisů, kategorií, výčtů pojmů. Text se

neustále drolí a tříští do větví a odnoží. Šíře záběru ale nenahradí hloubku sdělení, které je povrchové,

až povrchní. Často stačí jen stručná citace, či slovníková definice. Pokud dá autorka přednost

vlastním slovům, vznikají kuriózní vyjádření, např. „potřeby vycházejí z mozku, ale chtění je

mentální povahy“ (str. 14) nebo „co je v hlavě, nemohlo tam vzniknout jen tak“ (str. 10). V

rozkošatělém textu zcela schází syntéza, nějaká „nit“ vedoucí čtenáře, vlekoucí se textem a

propojující ony odnože, sjednocující a držící pohromadě smysl textu. Historie dobrovolnictví je psána

stylem připomínající mytologické vyprávění. Knížete Václava připodobnit k „známým osobnostem

dneška provozujícím charitativní činnost“ a celé období středověku odbýt na deseti řádkách není

historií, ale výsměchem. Že by materiální problémy dělnické třídy v 19. století podnítily vznik IMCA

a skautingu? Zavření vysokých škol v roce 1928 je chybou, snad vzniklou jen nedopatřením. Nejsou

rozlišeny pojmy dobročinnost a dobrovolnictví, neziskový sektor a občanská společnost, občanské

sdružení a spolek. Tabulky v kapitole 1.4, napěchované údaji o teoriích motivace a jejich

charakteristikách, jsou s následujícím textem nekompatibilní a považuji za chybu nechat na čtenáři, ať

se sám prodírá informacemi a sám si třídí důležité od nedůležitého.

Hodnocení empirické části: Vágnost teoretické části neumožnila stanovit problém nebo hypotézu ve

smyslu opravdové otázky, hledající hlubší pochopení problematiky a nějaké zobecnění, poukazující

k hypotéze. Pokud výzkum nemá podporu v teorii, výsledky nemohou být uspokojující. Autorka má

tendenci zůstávat na povrchu věci. Jako možnou příčinu považuji slabé rozlišení primární motivace

na základě potřeb a sekundární, pramenící ze zaměřenosti osobnosti. Autorka spíše zdůrazňuje jejich

propojenost a podmíněnost, než jejich kontrastnost. Je přeci rozdíl mezi motivy na úrovni potřeb a

motivy, kdy na scénu vstupuje díky příznivým společensko-politickým podmínkám i etická stránka

motivace člověka, která, mám dojem, při vzniku dobrovolnictví hraje významnou roli a směruje úsilí

do podoby dobrovolného občanského závazku. Jasnější diferencovanost obou vrstev by určitě autorce

pomohla zpestřit tento neurčitý a při zemi se držící přístup, dávající ráz celé práci. Neříkám, že ve

výpovědích není nic zajímavého. Je tam dost dalších pěkných okamžiků, které ale v unylé analýze

jako by vyprchaly. Například odpovědi na dotaz o náboženství jsou sice různé, od atheismu přes

křesťanství k podivně zlidovělé náboženskosti v podobě „něco mezi nebem a zemí“ nebo „být si sám

bohem“, ale stálo by za to jev lépe podchytit a zjistit, že pro dobrovolnictví hraje náboženský cit

nezanedbatelnou roli. Jak láska a lítost mění egoismus v altruismus, jak se z osobního cíle oddělí

altruistický cíl, kdy služba pro druhého kompenzuje pocit dluhu, jak dobrovolnice zvládají naučit se

milovat cizí dítě, co to je, když se řekne „duševní vyvíjení se“, nebo „úplně čistá radost“, vše to by

stálo za větší povšimnutí. Vzorek respondentek kromě toho, že je malý, je věkově nehomogenní. To

není chyba, chybou ale je nevyužít to a nevysledovat rozdíl mezi generacemi – co když se na

dobrovolnících ve věku 25 let projevuje třeba školní výchova jinak než na generaci ve věku 55? Ani

v závěrečném shrnutí nepředstavuje autorka syntetizující dovednost, jen potvrzuje výsledek výzkumu

obecně platnými floskulemi jako „dělat něco smysluplného“, „mít užitečné pocity“, „zužitkovat volný

čas“, „ženy mají kladný vztah k dětem“ atd. Je potřeba ale taky něco pochválit a vyzdvihnout

kladnou stránku díla: technické zpracování, tzn. rozřazení do kategorií a podkategorií je přehledné,

výpovědi jsou hutné a pěkné, citově bohaté a čtivě podané. Protože práce je další z celé řady prací na

FHS s tématikou dobrovolnictví, měly být tyto práce alespoň zmíněny, zvláště když jedna kapitola je

přímo vyhrazena pro porovnání s jinými výzkumy.

Dobrovolnictví ze své podstaty je jev, v němž aktér musí jasně (alespoň sám pro sebe) formulovat, že

sebe vynakládá na podporu něčeho, co jej přesahuje. Proto mohla mít i autorka pro bádání trochu víc

kuráže a jasněji a s větší odvahou se postavit ke zkoumání dobré vůle a nerozmělňovat vlastní

stanovisko. Pokud bude obhajoba kvalitní, tak by práce mohla být obhájena, ale ne lepší známkou než

trojkou.
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